平成29年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題
１ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

２ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

日  時 平成30年２月28日（水) 10時00分から15時00分まで

開催場所 市民活動支援センター セミナールーム１

出席委員 名和田是彦部会長、井川文作専門委員、時任和子委員

欠席委員 清水靖枝専門委員、松村正治委員

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 平成29年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について【非公開】

助成金交付申請のあった９事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  ９事業  2,700,000円

審査結果  ８事業  2,400,000円

（別表１のとおり）

４ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった12事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  12事業  4,710,000円

審査結果  12事業  4,470,000円

（別表２とおり）

別表１ 平成30年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 選考結果

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 点数（基準点90）

1
横浜スケートボード

協会

海外と比較した

国内・県内のス

ケートボードの

現状について理

解を促進し活動

を活性化するた

めの広報力を強

化する取り組み

300,000 円 300,000円 112

2 ひだまりの森

活動を継続する

ための組織力強

化事業

300,000円 300,000円 124

3
横浜シュタイナーこ

どもの園を育てる会

当ＮＰＯの活動

を幅広く広報す

るためのＨＰ運

営と紙媒体等の

制作強化

300,000円 0円 109

4 Umiのいえ
WEBサイトのリ

ニューアル
300,000円 300,000円 115

5
神奈川県転倒予防医

学研究会

「転倒予防教

室」開催の為の

人材育成事業

「転倒予防サポ

ータ」・「転倒

予防運動トレー

ナー」・「体力

測定要員」の育

成

300,000 円 300,000円 110

6 ミニシティ・プラス

NPO設立10年の

軌跡まとめと、

それを活かした

ファンドレイジ

ング整備事業

300,000 円 300,000円 127

7 こまちぷらす

NPOでの働きが

いと働きやす

さ、関わりがい

・関わり続けや

すさの体制強化

300,000円 300,000円 121

8
スマイルボディネッ

トワーク

「女性が活躍で

きる」企業様向

け健康セミナー

ご紹介体制構築

300,000円 300,000円 111

9 ぷかぷか

ホームページの

作り直しによる

広報力強化事業

300,000円 300,000円 117

合   計 2,700,000円 2,400,000円

別表２ 平成30年度１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額
団体助成

基準額
交付金額 合計点

1 ひだまりの森

親子の孤立を

防ぎ、社会参加

への力を育む

ための「小さな

しゃべり場」拡

充事業

120,000 円 100,000円 120,000円 172

2
こんにちは・国

際交流の会

国際交流事業

～「バス研修旅

行」～

200,000円 200,000円 200,000円 164

3

カウンセリン

グオフィスＳ

ＡＲＡ

カウンセリン

グ事業
1,500,000円 1,387,000円 1,500,000円 175

4

地域コミュニ

ティネットワ

ーク・ヨコハマ

地域団体・企業

・市民の連携に

よる地域交流

会開催事業

300,000円 300,000円 300,000円 133

5 アース・エコ

親子で実践す

る地球温暖化

対策

135,000 円 135,000円 135,000円 149

6

鶴見川流域ネ

ットワーキン

グ

バクの流域ワ

ンダーランド

学習スタンプ

ラリー2018

100,000円 100,000円 100,000円 171

7

横浜シュタイ

ナーこどもの

園を育てる会

子育て支援事

業（親子の交流

会開催、講座開

催、冊子発行）

1,000,000円 810,000円 810,000円 144

8 Umiのいえ

子育て中の親

を中心にした

集い、学び、思

いの分かち合

いの場づくり

活動

343,000円 343,000円 343,000円 169

9

神奈川県転倒

予防医学研究

会

「転倒予防教

室」の開催

「転倒予防の

いろは・講演」

・「転倒予防運

動」・「体力測

定」の実施

192,000 192,000 192,000円 153

10 楠の木学園

楠の木学園和

太鼓及び道具

一式の補修メ

ンテナンス事

業

500,000 500,000 500,000円 160

11
はぐくみ心理

相談所

「スカイプ技

術を活用した

相談事業」

250,000 200,000 200,000円 157

12 こまちぷらす

子育ての孤立

感を埋めるＳ

ＤＧsワークシ

ョップ事業

70,000 70,000 70,000円 166

               合  計 4,710,000円 4,337,000円 4,470,000円

●交付金額について

※各団体の合計点が、

    160点 ～ 200点 の場合 → 基準額よりも増額 （ただし、助成申請金額を上限とする）

    121点 ～ 159点 の場合 → 基準額どおり

       0点 ～ 120点 の場合 → 基準額よりも減額とした。

資  料 (1)横浜市市民協働条例、(2)横浜市市民協働条例施行規則、(3)横浜市市民協働推進委員

会部会運営要領、(4)よこはま夢ファンド登録団体助成金交付要綱、(5)よこはま夢ファ

ンド組織基盤強化助成金交付要綱、(6)横浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、

(7) 平成30年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 申請一覧、(8)よこはま

夢ファンド登録団体助成金 審査基準、(9) 平成30年度第１回よこはま夢ファンド登

録団体助成金 採点用紙、(10) 平成30年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金

申請一覧、(11) よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 審査基準、(12) 平成30

年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 採点用紙、(13)平成29年度第２回横浜

市市民活動運営支援事業部会 会議録、(14) 報告事項

特記事項 なし